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貸借対照表 

令和７年３月３１日現在 
（単位：円） 

科    目 当年度 前年度 増 減 
Ⅰ  資産の部    

１．流動資産    
現金預金 491,656,736 484,775,206 6,881,530 
未収金 388,791 268,696 120,095 
貯蔵品 79,266,482 84,108,349 △ 4,841,867 
前払費用 3,377,947 5,308,202 △ 1,930,255 

流動資産合計 574,689,956 574,460,453 229,503 
２．固定資産    

(1) 基本財産    
土地 25,000,000 25,000,000 0 
建物 505,955,124 505,955,124 0 
定期預金 100,000,000 100,000,000 0 
絵画等 950,291,430 950,291,430 0 
減価償却累計額 △ 222,018,628 △ 212,024,332 △ 9,994,296 

基本財産合計 1,359,227,926 1,369,222,222 △ 9,994,296 
(2) 特定資産    

資産取得資金 222,018,628 212,024,332 9,994,296 
新施設開設及び CCGA 移転準備資金 200,000,000 200,000,000 0 
新施設開設及び CCGA 移転補充資金 100,000,000 50,000,000 50,000,000 

特定資産合計 522,018,628 462,024,332 59,994,296 
(3) その他固定資産    

建物 222,407,106 261,324,509 △ 38,917,403 
構築物 3,632,860 7,538,860 △ 3,906,000 
什器備品 81,352,641 104,472,616 △ 23,119,975 
減価償却累計額 △ 229,519,921 △ 261,328,014 31,808,093 
ソフトウエア 21,881,385 14,494,599 7,386,786 

その他固定資産合計 99,754,071 126,502,570 △ 26,748,499 
固定資産合計 1,981,000,625 1,957,749,124 23,251,501 
資産合計 2,555,690,581 2,532,209,577 23,481,004 

 
 
 
 
 



- 3 - 

Ⅱ  負債の部    
１．流動負債    

未払金 89,519,415 85,168,876 4,350,539 
預り金 333,927 62,791 271,136 

流動負債合計 89,853,342 85,231,667 4,621,675 
負債合計 89,853,342 85,231,667 4,621,675 

Ⅲ  正味財産の部    
１．指定正味財産    

受贈土地 25,000,000 25,000,000 0 
受贈建物 197,847,053 207,841,349 △ 9,994,296 
受贈絵画等 950,291,430 950,291,430 0 
受贈定期預金 100,000,000 100,000,000 0 

指定正味財産合計 1,273,138,483 1,283,132,779 △ 9,994,296 
（うち基本財産への充当額） 1,273,138,483 1,283,132,779 △ 9,994,296 

２．一般正味財産 1,192,698,756 1,163,845,131 28,853,625 
（うち基本財産への充当額） 86,089,443 86,089,443 0 
（うち特定資産への充当額） 522,018,628 462,024,332 59,994,296 
正味財産合計 2,465,837,239 2,446,977,910 18,859,329 
負債及び正味財産合計 2,555,690,581 2,532,209,577 23,481,004 
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正味財産増減計算書 

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで 
（単位：円） 

科    目 当年度 前年度 増 減 
Ⅰ  一般正味財産増減の部    

１．経常増減の部    
(1) 経常収益    

受取寄付金 800,000,000 800,000,000 0 
図書・物販収入 3,012,178 6,112,468 △ 3,100,290 
固定資産受贈益 9,994,296 10,613,442 △ 619,146 

建物受贈益 9,994,296 10,613,442 △ 619,146 
雑収益 863,735 416,094 447,641 

受取利息 571,876 11,794 560,082 
雑収益 291,859 404,300 △ 112,441 

経常収益計 813,870,209 817,142,004 △ 3,271,795 
(2) 経常費用    

事業費 717,039,684 729,089,481 △ 12,049,797 
給料手当 1,050,000 1,882,379 △ 832,379 
福利厚生費 15,400 425,625 △ 410,225 
会議費 8,070 529,763 △ 521,693 
渉外費 4,607,946 7,473,598 △ 2,865,652 
旅費交通費 6,975,653 6,456,085 519,568 
通信運搬費 8,221,315 17,764,012 △ 9,542,697 
減価償却費 37,159,086 36,275,775 883,311 
消耗什器備品費 212,828 4,317,537 △ 4,104,709 
消耗品費 773,839 641,896 131,943 
図書購入費 60,841 32,514 28,327 
修繕費 2,019,688 668,767 1,350,921 
印刷製本費 17,807,764 23,778,744 △ 5,970,980 
光熱水料費 12,664,292 16,333,476 △ 3,669,184 
賃借料 100,405,966 98,597,449 1,808,517 
保険料 3,212,084 1,408,715 1,803,369 
租税公課 4,366,753 2,155,875 2,210,878 
支払負担金 70,479,432 66,663,551 3,815,881 
支払助成金 10,460,000 10,058,400 401,600 
委託費 425,872,601 426,344,115 △ 471,514 
広報費 9,441,041 6,296,937 3,144,104 
雑費 1,225,085 984,268 240,817 
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管理費 53,364,597 54,783,302 △ 1,418,705 
役員報酬 434,920 295,880 139,040 
会議費 226,673 132,189 94,484 
渉外費 961,709 1,003,176 △ 41,467 
旅費交通費 2,727,470 2,096,977 630,493 
通信運搬費 389,411 549,160 △ 159,749 
減価償却費 156,848 156,848 0 
消耗什器備品費 0 25,729 △ 25,729 
消耗品費 798,669 19,094 779,575 
図書購入費 3,960 12,248 △ 8,288 
印刷製本費 512,600 530,680 △ 18,080 
光熱水料費 559,592 628,088 △ 68,496 
賃借料 10,361,919 10,367,291 △ 5,372 
租税公課 14,500 5,460 9,040 
支払負担金 28,697,445 30,845,265 △ 2,147,820 
会費 1,020,000 1,050,000 △ 30,000 
委託費 5,597,470 5,351,089 246,381 
広報費 423,830 1,093,260 △ 669,430 
雑費 477,581 620,868 △ 143,287 

経常費用計 770,404,281 783,872,783 △ 13,468,502 
評価損益等調整前当期経常増減額 43,465,928 33,269,221 10,196,707 
評価損益等計 0 0 0 
当期経常増減額 43,465,928 33,269,221 10,196,707 

２．経常外増減の部    
(1) 経常外収益    

雑収益 839,771 567,767 272,004 
経常外収益計 839,771 567,767 272,004 

(2) 経常外費用    
雑損失 25,740 900 24,840 
固定資産除却損 15,426,334 21,149,355 △ 5,723,021 
経常外費用計 15,452,074 21,150,255 △ 5,698,181 

当期経常外増減額 △ 14,612,303 △ 20,582,488 5,970,185 
当期一般正味財産増減額 28,853,625 12,686,733 16,166,892 
一般正味財産期首残高 1,163,845,131 1,151,158,398 12,686,733 
一般正味財産期末残高 1,192,698,756 1,163,845,131 28,853,625 
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Ⅱ  指定正味財産増減の部    
一般正味財産への振替額 △ 9,994,296 △ 10,613,442 619,146 

一般正味財産への振替額 △ 9,994,296 △ 10,613,442 619,146 
建物 △ 9,994,296 △ 10,613,442 619,146 

当期指定正味財産増減額 △ 9,994,296 △ 10,613,442 619,146 
指定正味財産期首残高 1,283,132,779 1,293,746,221 △ 10,613,442 
指定正味財産期末残高 1,273,138,483 1,283,132,779 △ 9,994,296 

Ⅲ  正味財産期末残高 2,465,837,239 2,446,977,910 18,859,329 
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正味財産増減計算書内訳表 

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで 
（単位：円） 

科    目 公益目的事業
会計 法人会計 内部取引消去 合計 

Ⅰ  一般正味財産増減の部     
１．経常増減の部     

(1) 経常収益     
受取寄付金 727,000,000 73,000,000 0 800,000,000 
図書・物販収入 3,012,178 0 0 3,012,178 
固定資産受贈益 9,994,296 0 0 9,994,296 

建物受贈益 9,994,296 0 0 9,994,296 
雑収益 863,735 0 0 863,735 

受取利息 571,876 0 0 571,876 
雑収益 291,859 0 0 291,859 

経常収益計 740,870,209 73,000,000 0 813,870,209 
(2) 経常費用     

事業費 717,039,684 0 0 717,039,684 
給料手当 1,050,000 0 0 1,050,000 
福利厚生費 15,400 0 0 15,400 
会議費 8,070 0 0 8,070 
渉外費 4,607,946 0 0 4,607,946 
旅費交通費 6,975,653 0 0 6,975,653 
通信運搬費 8,221,315 0 0 8,221,315 
減価償却費 37,159,086 0 0 37,159,086 
消耗什器備品費 212,828 0 0 212,828 
消耗品費 773,839 0 0 773,839 
図書購入費 60,841 0 0 60,841 
修繕費 2,019,688 0 0 2,019,688 
印刷製本費 17,807,764 0 0 17,807,764 
光熱水料費 12,664,292 0 0 12,664,292 
賃借料 100,405,966 0 0 100,405,966 
保険料 3,212,084 0 0 3,212,084 
租税公課 4,366,753 0 0 4,366,753 
支払負担金 70,479,432 0 0 70,479,432 
支払助成金 10,460,000 0 0 10,460,000 
委託費 425,872,601 0 0 425,872,601 
広報費 9,441,041 0 0 9,441,041 
雑費 1,225,085 0 0 1,225,085 
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管理費 0 53,364,597 0 53,364,597 
役員報酬 0 434,920 0 434,920 
会議費 0 226,673 0 226,673 
渉外費 0 961,709 0 961,709 
旅費交通費 0 2,727,470 0 2,727,470 
通信運搬費 0 389,411 0 389,411 
減価償却費 0 156,848 0 156,848 
消耗什器備品費 0 0 0 0 
消耗品費 0 798,669 0 798,669 
図書購入費 0 3,960 0 3,960 
印刷製本費 0 512,600 0 512,600 
光熱水料費 0 559,592 0 559,592 
賃借料 0 10,361,919 0 10,361,919 
租税公課 0 14,500 0 14,500 
支払負担金 0 28,697,445 0 28,697,445 
会費 0 1,020,000 0 1,020,000 
委託費 0 5,597,470 0 5,597,470 
広報費 0 423,830 0 423,830 
雑費 0 477,581 0 477,581 

経常費用計 717,039,684 53,364,597 0 770,404,281 
評価損益等調整前当期経常増減額 23,830,525 19,635,403 0 43,465,928 
評価損益等計 0 0 0 0 
当期経常増減額 23,830,525 19,635,403 0 43,465,928 

２．経常外増減の部   0  
(1) 経常外収益   0  

雑収益 839,771 0 0 839,771 
経常外収益計 839,771 0 0 839,771 

(2) 経常外費用   0  
雑損失 25,740 0 0 25,740 
固定資産除却損 15,426,334 0 0 15,426,334 
経常外費用計 15,452,074 0 0 15,452,074 

当期経常外増減額 △ 14,612,303 0 0 △ 14,612,303 
当期一般正味財産増減額 9,218,222 19,635,403 0 28,853,625 
一般正味財産期首残高 766,269,499 397,575,632 0 1,163,845,131 
一般正味財産期末残高 775,487,721 417,211,035 0 1,192,698,756 
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Ⅱ  指定正味財産増減の部   0  
一般正味財産への振替額 △ 9,994,296 0 0 △ 9,994,296 

一般正味財産への振替額 △ 9,994,296 0 0 △ 9,994,296 
建物 △ 9,994,296 0 0 △ 9,994,296 

当期指定正味財産増減額 △ 9,994,296 0 0 △ 9,994,296 
指定正味財産期首残高 1,283,132,779 0 0 1,283,132,779 
指定正味財産期末残高 1,273,138,483 0 0 1,273,138,483 

Ⅲ  正味財産期末残高 2,048,626,204 417,211,035 0 2,465,837,239 
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財務諸表に対する注記 
 
１．重要な会計方針 
（１）たな卸資産の評価基準及び評価方法 

貯蔵品…移動平均法による原価法によっている。 
 
（２）固定資産の減価償却の方法 

建物及びソフトウエア…定額法によっている。 
構築物及び什器備品…定率法によっている。 

 
（３）引当金の計上基準 

賞与引当金…職員に対する賞与の支払いに備えて、支給見込額の当事業年度負担額を計上している。 
 
（４）消費税等の会計処理 

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 
 
 
２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次の通りである。 
（単位：円） 

科  目 当期首残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 
基本財産     
定 期 預 金 100,000,000 0 0 100,000,000 
建      物 293,930,792 0 9,994,296 283,936,496 
絵   画  等 950,291,430 0 0 950,291,430 
土      地 25,000,000 0 0 25,000,000 

小  計 1,369,222,222 0 9,994,296 1,359,227,926 
特定資産     
資産取得資金 212,024,332 9,994,296 0 222,018,628 
新施設開設及び CCGA 移転準備資金 200,000,000 0 0 200,000,000 
新施設開設及び CCGA 移転補充資金 50,000,000 50,000,000 0 100,000,000 

小  計 462,024,332 59,994,296 0 522,018,628 
合  計 1,831,246,554 59,994,296 9,994,296 1,881,246,554 
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３．基本財産及び特定資産の財源の財源等の内訳 
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次の通りである。 

（単位：円） 

科  目 当期末残高 
(うち指定正味財
産からの充当額) 

(うち一般正味財
産からの充当額) 

(うち負債に 
対応する額) 

基本財産     
定 期 預 金 100,000,000 (100,000,000) (0) (0) 
建      物 283,936,496 (197,847,053) (86,089,443)  (0) 
絵   画  等 950,291,430 (950,291,430) (0) (0) 
土      地 25,000,000 (25,000,000) (0) (0) 

小  計 1,359,227,926 (1,273,138,483) (86,089,443) (0) 
特定資産     
資産取得資金 222,018,628 (0) (222,018,628） (0) 
新施設開設及び CCGA 移転準備資金 200,000,000 (0) (200,000,000） (0) 
新施設開設及び CCGA 移転補充資金 100,000,000 (0) (100,000,000） (0) 

小  計 522,018,628 (0) (522,018,628） (0) 
合  計 1,881,246,554 (1,273,138,483)  (608,108,071) (0) 

 
 
４．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次の通りである。 
 （単位：円） 

内  容 金  額 
経常収益への振替額  
減価償却費計上による振替額 9,994,296 

合  計 9,994,296 
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附属明細書 
 
１．基本財産及び特定資産の明細 

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表の注記に記載している。 
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財産目録 
令和７年３月３１日現在 

（単位：円） 
貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金  額 

(流動資産)     
 現金預金 普通預金 運転資金として 491,656,736 
  （みずほ銀行/銀座通支店）   
 未収金  書籍の販売他未収金 388,791 
 貯蔵品  販売書籍（gggBooks 他） 79,266,482 
 前払費用  次年度へ繰り延べるもの 3,377,947 
  流動資産合計    574,689,956 
(固定資産)     
  基本財産     
 土地 須賀川市（ＣＣＧＡ） 公益目的保有財産 25,000,000 
 建物 須賀川市（ＣＣＧＡ） 公益目的保有財産 505,955,124 
 定期預金 定期預金 公益目的保有財産 100,000,000 
  （みずほ銀行/銀座通支店）   
 絵画等 版画等 957 点 公益目的保有財産 949,791,430 
  （2012 年 11 月以前取得） （不可欠特定財産）  
 絵画 壁画 1 点 公益目的保有財産 500,000 
 減価償却累計額   △ 222,018,628 
     
  特定資産     
 資産取得資金 普通預金 ＣＣＧＡの耐用年数経過後に 222,018,628 
  （みずほ銀行/銀座通支店） 建て替えるために積み立てる資金  
     
 新施設開設及び 普通預金 新施設開設及びＣＣＧＡ 200,000,000 
 CCGA 移転準備資金 （みずほ銀行/銀座通支店） 移転準備のために積み立てる資金  
     
 新施設開設及び 普通預金 新施設開設及びＣＣＧＡ 100,000,000 
 CCGA 移転補充資金 （みずほ銀行/銀座通支店） 移転準備のために積み立てる資金  
     
  その他固定資産     
 建物 須賀川市/京都市/中央区 公益目的事業に使用する資産 222,407,106 
  （CCGA/京都 ddd.TIA/ggg）   
 構築物 須賀川市（CCGA） 公益目的事業に使用する資産 3,632,860 
 什器備品 須賀川市/京都市/中央区 公益目的事業に使用する資産 81,352,641 
  （CCGA/京都 ddd/ggg）   
 減価償却累計額   △ 229,519,921 
 ソフトウエア  アーカイブ用データベース構築等 21,881,385 
  固定資産合計    1,981,000,625 
    資産合計    2,555,690,581 
(流動負債)     
 未払金  展示関連費用の未払い 89,519,415 
 預り金  取引先支払報酬預り源泉所得税 333,927 
  流動負債合計    89,853,342 
    負債合計    89,853,342 
    正味財産    2,465,837,239 

 


